
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Sexta-feira, 27 de setembro de 2013                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO I
   Edição 0148

ÍNDICE

   

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração .................................................... 01
 Div. de Licitação ................................................................... 01
Secretaria do Meio Ambiente ................................................... 01
Secretaria do Bem Estar Social............................................... 02

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 306/2013

Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 16:30 horas 
do dia 10 de Outubro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de empilhadeira para utilização 
no galpão de reciclagem.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Setembro de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 316/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas 
do dia 10 de Outubro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de locação de tendas e palco para virada cultural.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Setembro de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 317/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas 
do dia 10 de Outubro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para serviços de 
reserva, emissão, marcação e remarcação e fornecimento de passagens aéreas 
mediante sistema de registro de preços.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Setembro de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 318/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas 
do dia 11 de Outubro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de utensílios de cozinha para 
as Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil mediante sistema de 
registro de preços.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Setembro de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações



Órgão Oficial Nº 0148                      Sexta-feira, 27 de setembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 319/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas 
do dia 10 de Outubro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de mudas de flores para plantio 
em praças, parques, jardins e demais logradouros públicos mediante sistema de 
registro de preços.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Setembro de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CIANORTE
Edital de Credenciamento

A Secretaria Municipal de Educação de Cianorte TORNA PÚBLICO que 
através do CHAMAMENTO PUBLICO 02/2013 para aquisição de gêneros 
alimentícios provenientes da Agricultura Familiar para preparo de merenda 
escolar.
CREDENCIOU, para futuras contratações nesta data a(s) seguinte(s) 
empresa(s):

- Associação da Feira do Produtor Rural de Hort Cianorte
- Adelino Aparecido Terezan
- Vanildo Rodrigues Terezan

Secretaria Municipal de Educação, em 26 de setembro de 2013.

_____________________________________________
Fabiana Oliveira Garcia

Presidente da Comissão para Credenciamento

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
17/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 23/2013.

CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
Viaverde Sinalização Viária Ltda Epp, inscrita no CNPJ sob nº 
12.436.735/0001-41, com sede na cidade de Maringa, Estado do Paraná, à 
Avenida Guaiapó 3425, CEP 87.043-000, telefone (44) 3024-9920, por seu 
representante legal o Sr. Claudionei Aparecido Vitorino da Silva, portador da 
Cédula de Identidade 4.276.383-7 e do CPF 555.934.029-49.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 
31/12/2013.

Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de setembro de 2013.

 Claudionei Aparecido Vitorino da Silva       Claudemir Romero Bongiorno
  Viaverde Sinalização Viária Ltda Epp                            Prefeito
                   Contratada                                                    Contratante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
24/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 27/2013.

CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
Spagolla & B. Silva Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 04.548.849/0001-55, com 
sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rodovia PR 323 Km 70, CEP 
87.200-000, telefone (44) 3631-6059, por seu representante legal o Sr. Pedro 
de Moraes Spagolla, portador da Cédula de Identidade 9086946 e do CPF 
068.541.849-91.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 
18/11/2013.

Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de setembro de 2013.

           Pedro de Moraes Spagolla           Claudemir Romero Bongiorno
             Spagolla & B. Silva Ltda                               Prefeito
                       Contratada                                         Contratante

PORTARIA DO COMMA 001/2013

Jose Ícaro Monteiro Maranhão, Presidente do Conselho Municipal do Meio 
Ambiente, nos usos de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
2.086/2000.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os Conselheiros Municipais do Meio Ambiente abaixo 
relacionados como membros da Câmara Técnica para emissão de Parecer de 
todos os empreendimentos a se instalar na área de abastecimento de água e 
loteamentos clandestinos no Municipio de Cianorte.

I – Nelson Magron Junior
II – Marcio Benitz
III – Alex Godoy da Silva
IV – Marcelo Donizeti Fanti
V – Antonio Carlos Cavalheiro Moreto
VI – Leonildo Tiburcio Machado
VII - João Cícero de Oliveira
VIII – Vera Lucia Fusisawa Craveiro
IX – Cristiane Marchini Rocco
X – Leonel Fernando Testa

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 16 de setembro de 13.

Jose Ícaro Monteiro Maranhão
Presidente do COMMA

Secretaria do Meio Ambiente



Órgão Oficial Nº 0148                      Sexta-feira, 27 de setembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO SALDO

INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre A EMPENHAR

(a) (b) (c)=(a+b) (d) (c-d)

2.654.539,44               45.000,00                    2.699.539,44               418.535,26                1.258.334,25             1.441.205,19              

2.639.167,44               45.000,00                    2.684.167,44               418.535,26                1.258.334,25             1.425.833,19              

2.165.709,84               20.000,00                    2.185.709,84               354.007,64                1.064.732,39             1.120.977,45              

-                               -                               -                               -                             -                             -                              

473.457,60                  25.000,00                    498.457,60                  64.527,62                  193.601,86                304.855,74                 

15.372,00                    -                               15.372,00                    -                             -                             15.372,00                   

15.372,00                    -                               15.372,00                    -                             -                             15.372,00                   

-                               -                               -                               -                             -                             -                              

-                               -                               -                               -                             -                             -                              

-                               -                               -                               -                             -                             -                              

-                               -                               -                               -                             -                             -                              

2.654.539,44               45.000,00                    2.699.539,44               418.535,26                1.258.334,25             1.441.205,19              

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

CLÁUDIA NUNES VELOSO MARCHINI

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA ORÇAMENTÁRIA

TOTAL

DESPESAS 

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

Prefeitura do Município de Cianorte-PR
Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência

Janeiro a Junho/Bimestre Maio-Junho
2013

DESPESAS

DESPESAS EMPENHADAS

Secretaria do Bem Estar Social

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO SALDO

INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre A EMPENHAR

(a) (b) (c)=(a+b) (d) (c-d)

2.670.858,33               190.100,63                  2.860.958,96               388.621,22                1.646.955,47             1.214.003,49              

2.655.391,83               (13.909,17)                   2.641.482,66               388.621,22                1.646.955,47             994.527,19                 

2.179.023,63               (45.000,00)                   2.134.023,63               357.769,12                1.422.501,51             711.522,12                 

-                               -                               -                               -                             -                             -                              

476.368,20                  31.090,83                    507.459,03                  30.852,10                  224.453,96                283.005,07                 

15.466,50                    204.009,80                  219.476,30                  -                             -                             219.476,30                 

15.466,50                    204.009,80                  219.476,30                  -                             -                             219.476,30                 

-                               -                               -                               -                             -                             -                              

-                               -                               -                               -                             -                             -                              

-                               -                               -                               -                             -                             -                              

-                               -                               -                               -                             -                             -                              

2.670.858,33               190.100,63                  2.860.958,96               388.621,22                1.646.955,47             1.214.003,49              

CLÁUDIA NUNES VELOSO MARCHINI

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA ORÇAMENTÁRIA

TOTAL

DESPESAS 

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

Prefeitura do Município de Cianorte-PR
Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência

Janeiro a Agosto/Bimestre Julho-Agosto
2013

DESPESAS

DESPESAS EMPENHADAS



Órgão Oficial Nº 0148                      Sexta-feira, 27 de setembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


